
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   75   
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025           
 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 
sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
D.G.C. n. 20 del 21 marzo 2022 risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 
ALLICE LAURA MARIA Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA                 (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio successivo da parte degli enti 
locali; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;  

 
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
di cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati:  
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di 
cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 
CONSIDERATO che dal 1gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 

contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza; 

 
DATO ATTO che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi;  

 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base 

delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli 
obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2023/2025; 

 
VISTO il comma 683-bis della legge 27 dicembre 2013, n. 147, introdotto dall’art. 57 bis 

del D.L. 124/2019 “In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, per l’anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo 
e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al 
periodo precedente si applicano anche al caso di esigenze di modifica ai provvedimenti già 
deliberati”; 



 
VISTA la legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) in particolare i commi dal 738 al 783 

relativi alle nuove disposizioni sull’imposta municipale propria (IMU); 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  

 n. 71 del 9.11.2020 ad oggetto “Piano triennale azioni positive a favore delle pari 
opportunità 2021-2023”; 

 n. 10 del 29.03.2021 ad oggetto “Approvazione delle tariffe per l'applicazione, dal 1° 
gennaio 2021 del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria.”; 

 n. 71 del 02.12.2022 ad oggetto “Tariffe concessioni loculi, cellette ossario, aree 
cimiteriali, chiusura loculi, cellette e tombe a sterro determinazioni per l’anno 2023 e 
successivi”; 

 n. 69 del 02.12.2022 ad oggetto: “Piano triennale per l’individuazione di misure 
finalizzate alla razionalizzazione dei beni e delle strutture comunali 2023/2025”; 

 n. 72 del 02.12.2022 ad oggetto: “Tariffe servizi a domanda individuale anno 2023. 
Determinazioni”; 

 n. 70 del 02.12.2022 ad oggetto: “Approvazione elenco beni immobili di proprietà 
comunale, non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali - Art. 58 del D.L. 
25.06.2008, n. 111/08 convertito in L 133/08.”; 

 n. 68 del 02.12.2022     ad oggetto: “Approvazione del piano triennale dei fabbisogni  
personale 2023/2025. Ricognizione annuale delle eccedenze di personale e piano 
occupazionale 2023. Approvazione”; 

 n. 36 del 30.06.2022 ad oggetto l’approvazione del documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) 2023/2025;  

 n. 74 del 2.12.2022 ad oggetto: “Documento unico di programmazione 2023-2025 
(DUPS) – Approvazione nota di aggiornamento”; 

  
CONSIDERATO che le spese del personale sono state contabilizzate nei limiti dell’art. 1, 

comma 562, alla legge finanziaria del 2007 (valore anno 2008); 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto dei limiti massimi disposti dagli artt. 6 e 9 del DL. 

78/2010, così come rideterminati attraverso la propria deliberazione n. 72 del 9.11.2020, in 
attuazione dei disposti di cui alla pronuncia della Corte dei Conti sez. Autonomie Deliberazione del 
24/07/2018, n.15/SEZAUT/2018/QMIG; 

 
DATO ATTO che non è stato necessario predisporre ed approvare il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 c.1 D.Lgs 50/2016, visto che non sono previste 
acquisizioni di importo unitario stimato pari o superiore a €. 40.000,00; 

 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. 

Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
Bilancio 2023/2025 con funzione autorizzatoria;  

 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023-2025 – schema di cui 

all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;  



 
VISTA la “Nota Integrativa al Bilancio 2023” redatta in conformità all’art.11, comma 5, del 

D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. che costituisce uno degli allegati al bilancio di previsione; 
 
VISTO il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 

al D.Lgs. 118/2011, il quale ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP;  

 
DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono esser presentati dall’Organo 

esecutivo al Consiglio Comunale per la relativa approvazione; 
 
VISTI:  

-  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Legge 11.12.2016, n. 232; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 20.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
riportate, nonché di presentare al Consiglio Comunale per l’approvazione, lo schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, comprendente le previsioni per il triennio 
2023/2025, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, nelle seguenti risultanze:  

 



 
 
 



 
 
 
 
 
Di trasmettere gli atti al revisore dei conti per l’espressione del prescritto parere; 
 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 
267 e s.m.i.  

 

 
 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20-dic-2022 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 20-dic-2022 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 20-dic-2022 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 20-dic-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 02-dic-2022 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 20-dic-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 


